
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    729    DEL     19/09/2022 

SERVIZI  CULTURALI  -  MUSEO  DELLA  REGINA  -  INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA MANIFESTAZIONE "VELE AL TERZO: IL RADUNO 
DELLE IMBARCAZIONI STORICHE 2022" 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO MUSEO  DELLA REGINA 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 758 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 729 del 19/09/2022 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 653 del 19/08/2022 con la quale veniva 
approvato il programma e il piano di spesa per la manifestazione “VELE AL TERZO: IL 
RADUNO DELLE IMBARCAZIONI STORICHE 2022” - 19 E 20 AGOSTO 2022;

CONSIDERATA  la  grande  partecipazione  di  imbarcazioni  storiche  e 
conseguentemente dei relativi equipaggi;

RISCONTRATO che il numero di persone complessive per i vari equipaggi è stato 
superiore a quanto previsto, 63 persone anziché 60;

RITENUTO  di  dover  integrare  l’impegno  di  spesa  relativo  al  pranzo  offerto  ai 
membri  degli  equipaggi  partecipanti  all’iniziativa  per  ulteriori  3  persone,  come  da 
preventivo pervenutoci dal Ristorante Marittimo di Giancarlo Venturini- Via Antonini, 8, 
47841 Cattolica RN, P. IVA 03379270402, che si è reso disponibile alla preparazione del 
pasto con menu fisso di € 23,00 (Iva inclusa), allegato agli atti della determinazione citata;

CONSIDERATO che sul capitolo di spesa n. 2877000 “Spese per l’organizzazione di  
mostre, manifestazioni e convegni per la promozione turistico-culturale”  vi sono le risorse necessarie 
per coprire la spesa di € 69,00 (€ 62,73 + IVA 10%);

VISTA la Legge 136 del 13.8.2010 e il D.L. n.187 del 12.11.2010 art.7, comma 4, che 
stabilisce: “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari gli strumenti di pagamento devono riportare, in  
relazione a ciascuna posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il  
codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, servizi e  
forniture su richiesta della stazione appaltante...”;

DATO ATTO che è  stato modificato,  per  l’integrazione  di  cui  sopra,  il  codice 
identificativo di gara (CIG) per gli affidamenti della presente determinazione dirigenziale, 
attribuito dall'ANAC, ed è il seguente: Z25377B72D;

DATO ATTO che i prestatori di servizi e forniture dovranno presentare, ai sensi 
del comma 7 art.  3 della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del  
conto corrente dedicato;

VISTI:

- il Dlgs. n.267/2000 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e ss. 
mm.;

- il Dlgs. n.165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

Pratica n. 758 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 729 del 19/09/2022 Pag. 2 di 4



delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

- il Dlgs n.50/2016 (Codice dei Contratti) e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Regolamento di contabilità e per l'esecuzione delle spese in economia;

- il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato 
con Delibera del Consiglio Comunale n.22 del 15-03-2007;

D E T E R M I N A

1) di  APPROVARE,  per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa  che  si  danno  per 
interamente richiamate e trasfuse, l’integrazione di impegno di spesa a favore del 
Ristorante Marittimo di Giancarlo Venturini - Via Antonini, 8, 47841 Cattolica RN, 
P. IVA 03379270402;

2) di IMPEGNARE la somma di € 69,00  (€ 62,73 + IVA 10%) sul capitolo 2877000 
“Spese per l’organizzazione di mostre,  manifestazioni e convegni per la promozione turistico-
culturale”  del  Bilancio  di  previsione  2022  –  Piano  dei  conti  finanziario 
U.1.03.02.02.005;

3) di  di dare atto che conformemente a quanto previsto dal D.lgs. n. 136/2010 sulla  
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  è  stato  richiesto  all’azienda  fornitrice  la  relativa 
dichiarazione di attivazione del  conto corrente dedicato;

4) di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge 136 del 13.08.2010 
ed il D.L. n.187 del 12.11.2010 art.7, comma 4 è stato rilasciato il relativo Smart 
CIG  da  parte  dell'ANAC,  variato  in  relazione  alle  modifiche  precedentemente 
indicate;

5) di dare atto  che ai sensi  dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016,   i 
contratti  con  gli  operatori  economici  sono  stipulati  a  corpo,   trattandosi  di 
affidamento  di  importo  non  superiore  a  40.000,00 euro,   mediante  l'invio  di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere (acquisto di beni e servizi fuori Mepa);

6) di  attribuire  valore  contrattuale  alla  presente  determina  dirigenziale  in  base 
all'art.192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.267  Testo  Unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali; 

7) di provvedere alla liquidazione delle forniture e dei servizi con bonifico bancario 
dietro presentazione  di  regolare  fattura elettronica  e previa  verifica  di  regolarità 
contributiva delle ditte tramite DURC;

8) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.  e dell’art. 29 del D.Lgs 
50/2016;

9) di  dare  atto  che  i  fornitori  si  obbligano  altresì  al  rispetto  del  Patto D'Integrità 
adottato ai sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con D.G. n. 2/2017;

Pratica n. 758 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 729 del 19/09/2022 Pag. 3 di 4



10) di  dare  atto  che  il  fornitore  del  servizio  si  impegna  a  conformare  i  propri  
comportamenti  ai principi  di  lealtà,  trasparenza,  imparzialità,  buon andamento e 
correttezza  nonché  a  non  compiere  alcun  atto  od  omissione  finalizzato, 
direttamente o indirettamente,  a turbare e/o compromettere il  buon andamento 
dell'azione  amministrativa,  attraverso  irregolarità,  comportamenti  illeciti  e 
violazione di leggi e regolamenti;

11) di  dare  atto  che  il fornitore  del  servizio si  obbliga  nell'esecuzione  delle 
forniture/servizi al rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

12) di  individuare  nella  persona  della  Dott.ssa  Laura  Menin  la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Spesa - Mutui Servizi Culturali

Ufficio Museo  Della Regina

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  19/09/2022 
Firmato

Benzi Riccardo / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 758 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 729 del 19/09/2022 Pag. 4 di 4


